1

中后协能〔2020〕1 号

关于举办中国教育节能“创新·创造·创建”
发展论坛的通知

各省、自治区、直辖市教育（高校、学校）后勤协会（研究会），

各有关单位：

绿色化发展是解决生态环境问题的根本之策，也是实现高质

量发展、推进人与自然和谐共生的必然要求。中国教育后勤协会

能源管理专业委员会（以下简称为“全国能专会”）坚持以习近

平新时代中国特色社会主义思想为指导，勇做“绿水青山就是金

山银山”的坚定践行者，积极统筹全国各地方能源管理专委会（节

能工作部），联动协会节能领域企业会员，聚合委员单位后勤节

能工作者和业内专家，以绿色校园建设工程为抓手，汇众智聚众

力，共同推进教育节能视野发展，成效显著。

为进一步绘好“十四五”美丽中国新蓝图，创新教育节能管

理模式与工作机制，推进教育节能大数据的应用与转化；创造校

园节能经济效益与社会效益，推进校园节能的宏观布局与战略发

展；创建绿色校园的行业标准与示范效应，推进绿色校园建设内

涵式发展。经研究决定于“2020 中国教育后勤展览会”同期举办

《中国教育节能“创新·创造·创建”发展论坛》。具体事项通

知如下：

 2

一、时间地点

会议时间：2020 年 11 月 9日-12 日（11 月 9日报到，11 月

10 日-11 日参加展会开幕式及论坛，12 日观摩展会或离会。）

会议地点：上海世博展览馆（上海市浦东新区博成路 850 号）

二、参会人员

（一）中国教育后勤协会能源管理专业委员会及地方能源专

业委员会（节能工作部）主任、副主任、秘书长、副秘书长及常

务委员单位代表；

（二）全国高校后勤主管领导、节能工作部门负责人；

（三）中国教育后勤协会能源领域企业会员、全国能专会“联

创·优化平台”单位代表。

三、论坛内容

（一）《创新新发展》主题访谈

1.政策专题：新时代我国能源消费结构和发展趋势，国家节

能法规政策解析

2.建设专题：落实学习《绿色学校创建行动方案》，对标宣

贯《绿色校园评价标准》

（二）《创造新经验》前沿研讨

交流与研讨“节能管理案例、技术创新案例、产品创造案例、

协同合作案例”等新经验。

（三）《创建新模式》观摩展会

智慧能源新模式、数字管理新应用、绿色校园新业态等展览

展示项目。

四、参会须知

（一）本论坛为“2020中国教育后勤展览会”主题活动之一，

本次会议自愿参加，不收取会务费。根据防疫要求，为避免人员

 3

过于密集，本次会议无接送站服务，食宿交通自理。

（二）报名方式：扫描下方二维码，填写基本信息，全国能

专会秘书处收到报名信息后，将以信息形式发送报到通知，详告

报到流程及会务安排等相关事宜。

五、防疫要求

为配合做好疫情防控工作，保障广大参会代表的身体健康和

生命安全，本次论坛将严格按照国家和地方政府最新疫情防控政

策和要求，与相关部门保持密切沟通，特制定应急和防控预案，

请您予以配合。具体要求如下：

1.进入展馆、会议区域的所有人员需配合查验身份证、随申

码（上海版健康码）、国务院客户端防疫行程卡并全程佩戴口罩。

2.验视随申码（显示绿色方能进入展馆）、行程卡后，前往

测温点完成体温测量。

3.报到地点为会务组推荐酒店或上海世博展览馆。

4.展馆、会议区域、将根据情况进行限流，如需排队，请您

谅解。

5.展馆、会议室内有工作人员实时巡查，遇有体温异常、明

显咳嗽等症状的，将及时送至隔离点并联系医务人员。

六、联系方式

联 系 人：宋  宇、王晶晶

联系电话：15210889396、13810719624

办公电话：010-82507022/3289

1

协秘函〔2020〕30 号

关于举办“2020 科技后勤·智慧校园新技术应用
推广论坛”的通知

各省、自治区、直辖市教育（高校、学校）后勤协会（研究会），

各有关单位：

在疫情防控常态化的大背景下，为进一步贯彻落实《中国教

育现代化 2035》文件精神，展示新技术在校园中的应用以及给师

生带来的新服务、新体验，大力推进教育后勤系统应用推广新技

术、新模式，建设科技后勤、智慧校园，提升后勤服务质量和运

营效率，充分发挥高质量后勤保障对实现教育现代化的促进作用，

为会员单位提供后勤领域新科技应用交流的平台，中国教育后勤

协会将于 2020 年 11 月 9日-12 日在上海举办“2020 中国教育后

勤展览会”，同期，将举办“2020 科技后勤•智慧校园新技术应用

推广论坛”。现将有关事项通知如下：

一、时间地点

会议时间：2020 年 11 月 9日-12 日（11 月 9日报到，11 月

10 日-11 日参加展会开幕式及论坛，12 日观摩展会或离会。）

会议地点：上海世博展览馆

二、会议内容

（一）演讲交流

1.教育现代化背景下高校后勤改革发展的趋势

2

2.数字化赋能高校后勤管理服务转型升级

3.物联网技术在校园的应用及对后勤服务带来的机遇与挑战

4.AI+大数据助力高校后勤发展

5.校园智慧食堂建设解决方案

6.智能化防火防盗视频监控技术在高校后勤科技创安方面

的应用

7.“互联网+垃圾智能分类”推动绿色校园建设

8.校园快递服务领域新技术、新设备的运用与推广

9.智能化的自助洗衣机、自助售货机等在校园场景的运营模式

（二）参观“2020 中国教育后勤展览会”现场，观摩后勤新

技术、新设备的展示，并进行交流。

三、参加人员

各级教育行政主管部门和教育后勤协会（研究会）、各类高

校、中小学后勤主管领导和后勤管理部门、后勤实体及相关部门

负责人以及社会服务企业负责人等

四、报名方式

1.本次会议自愿参加，不收取会务费。根据防疫要求，为避

免人员过于密集，本次会议无接送服务，食宿交通自理。会务组

推荐协议酒店，报名成功后可与会务组联系预订。

2.报名方式：扫描下方二维码，填写信息即可完成注册报

名。

3.请参加展会同期召开的中国教育后勤协会安全管理专业

委员会、思想文化建设与人力资源管理专业委员会换届大会的代

表务必按照其他相关的会议通知进行报名参会。

4

附件：

2020 中国教育后勤展览会论坛安排

1.2020 科技后勤·智慧校园新技术应用推广论坛（开放）

主办单位：中国教育后勤协会

时间：11 月 10 日 10:00-17:00

规模：400 人

2.中国教育后勤协会安全管理专业委员会换届大会（闭门）

主办单位：中国教育后勤协会安全管理专业委员会

时间：11 月 10 日  9:30-12:00

规模：200 人

3.中国教育后勤协会思想文化建设与人力资源管理专业委

员会换届大会（闭门）

主办单位：中国教育后勤协会思想文化建设与人力资源管理

专业委员会

时间：11 月 10 日  13:30-17:00

规模：200 人

4.智能制造尖端产品，科技引领“硬核”校园（开放）

主办单位：中国教育后勤协会信息化管理专业委员会

时间：11 月 11 日 9:00-12:00

规模：200 人

5.中国教育节能“创新·创造·创建”发展论坛（开放）

主办单位：中国教育后勤协会能源管理专业委员会

时间：11 月 11 日 9:00-12:00

规模：200 人

6.中国校园智慧水务高端论坛（开放）

主办单位：中国教育后勤协会

时间：11 月 11 日  13:30-17:00

规模：200 人